

Examen de promovare în cariera didactică pe postul de **Conferențiar**, poz. 4

Disciplinele postului: Bazele simulării numerice în ingineria de zăcământ (C); Bazele simulării numerice în ingineria de zăcământ (S); Geologie (L); Geologie structurală (C); Ingineria zăcămintelor de gaze (C); Ingineria zăcămintelor de gaze (Pr).

Domeniul: Mine, Petrol și Gaze

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examenul de promovare în cariera didactică pe postul de
Conferențiar universitar

1. Studiile de doctorat

Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Nr. Diplomă / Data (unde este cazul)
UNIVERSITATEA “PETROL – GAZE” PLOIEȘTI	Științe Ingineresti, Specializarea Mine, Petrol și Gaze	2014 – 2017	Nr. 5298 din 05.10.2017

2. *Adeverință eliberată de compartimentul de specialitate din UPG Ploiești care dovedește vechimea minimă de 6 ani a candidatului în calitate de cadru didactic în învățământul superior în cadrul UPG Ploiești. Conform Adeverința UPG 33042/03.12.2025.*

3. *Îndeplinirea standardelor minime de prezentare la examenul de promovare pentru postul de conferențiar universitar, conform OMENCs nr. 6129/20.12.2016, publicat în M.Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017.*

Structura activității candidatului

Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctajul realizat de candidat
0	1	2	3	4	5	6
1	Activitate didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1. Cărți/capitole ca autor; pentru Conferențiar minim 2	1.1.1.1. internaționale	Nr. pagini / (nr. autori)	-
				1.1.1.2. naționale 1. Vlășceanu C.V. – Geologia zăcămintului de sare Slănic Prahova, 292 pag., Editura Universitas, ISBN 978-973-741-685-8, Petroșani, 2020. 2. Vlășceanu C.V. – Eliminarea țițeiurilor din apele de injecție, 439 pag., Editura Universitas, ISBN 978-973-741-559-2, Petroșani, 2021. 3. Vlășceanu C.V. – Înmagazinarea subterană a gazelor naturale, 415 pag., Editura Universitas, ISBN 978-973-741-822-7, Petroșani, 2022. 4. Vlășceanu C.V. – Proiectarea și exploatarea zăcămintelor de hidrocarburi, 412 pag., Editura Universitas, ISBN 978-973-741-522-6, Petroșani, 2025.	Nr. pagini / (2* nr. autori) 292/2*1=146 439/2*1=219,5 415/2*1=207,5 412/2*1=206	779
			1.1.2. Cărți/capitole ca editor/coordonator	1.1.2.1. internaționale	Nr. pagini / (3* nr. autori)	-
				1.1.2.2. naționale	Nr. pagini / (3* nr. autori)	-

Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctajul realizat de candidat
0	1	2	3	4	5	6
		1.2. Suport didactic	1.2.1. Manuale, suport de curs pentru Conferențiar: minim 1	1. Vlășceanu C.V. – Transportul, Distribuția și Depozitarea Hidrocarburilor, 405 pag., Editura Universitas, ISSN 978-973-741-634-6, Petroșani, 2019. 2. Vlășceanu C.V. – Zăcămintele de hidrocarburi, 399 pag., Editura Universitas, ISBN 978-973-741-881-4, Petroșani, 2023. 3. Vlășceanu C.V. – Ingineria zăcămintelor de gaze, 403 pag., Editura Universitas, ISBN 978-973-741-962-0, Petroșani, 2024.	Nr.pagini/(6*nr. autori) $405/6*1=67,5$ $399/6*1=66,5$ $403/6*1=67,166$	201,166
			1.2.2. Îndrumare de laborator/aplicații: pentru Conferențiar -minim 1	1. Batistatu M.V., Vlășceanu C.V. – Geologia zăcămintelor de hidrocarburi. Caiet de lucrări practice, 269 pag., Editura Universității Petrol – Gaze din Ploiești, 2019.	Nr.pagini / (6*nr.autori) $269/6*2=22,41$	22,41
		1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Socrates, Leonardo, s.a)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	Coordonator program master Inginerie de Zăcământ (MINZZ)	15	15
						1017,576
2	Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters și în volumele indexate ISI proceedings	Minim 6 articole pentru Conferențiar		(25+20*factor de impact) / nr. autori	
				1. Stan M., Vlășceanu C.V. - Study of pump flow with progressive cavities, (volume 62, Issue 2, page 295-298), June 2019. (Indexed 11.09.2019), Acta Technica Napocensis Series-Applied Mathematics Mechanics and Engineering, ISSN 1221-5872, IDS Number IT9FL, WOS:000483186000010. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000483186000010	$(25+20*0,2)/2=14,5$	14,5
				2. Vlășceanu CV. , Stan M. - Measurement of the fields areas with the digitizer, (volume 62, Issue 3, page 467-472), sept 2019. (Indexed 22.10.2022), Acta Technica Napocensis Series-Applied Mathematics Mechanics and Engineering, ISSN 1221-5872, IDS Number JD1WL, WOS:000489767000014. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000489767000014	$(25+20*0,2)/2=14,5$	14,5
				3. Vlășceanu CV. , Stan M. - The influence of the geothermal gradient in the geological formations, (volume 63, Issue 1, page 85-90), March 2020. (Indexed 08.05.2020), Acta Technica Napocensis Series-Applied Mathematics Mechanics and Engineering, ISSN 1221-5872, IDS Number LG6VE, WOS:000528235300012. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000528235300012	$(25+20*0,2)/2=14,5$	14,5
				4. Vlășceanu C.V. , Stan M. - The influence of the consistency index of some clay rocks from Moesian Platform, (volume 64, Issue 3, page 435-440), sept 2021. (Indexed 20.12.2021), Acta Technica Napocensis Series-Applied Mathematics Mechanics and Engineering, ISSN 1221-5872, IDS Number XN7BP, WOS:000729656100012. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000729656100012	$(25+20*0,2)/2=14,5$	14,5

Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctajul realizat de candidat
0	1	2	3	4	5	6
				5.Vlășceanu C.V., Stan M.-On the design of the pipe cutting system at the horizontal eruption prevention of oil rig, (volume 64, Issue 3, page 403-408), sept 2021. (Indexed 20.12.2021), Acta Technica Napocensis Series-Applied Mathematics Mechanics and Engineering, ISSN 1221-5872, IDS Number XN7BP, WOS:000729656100007. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000729656100007 6.Stan M., Vlășceanu C.V.-Studies and research on the design of work shafts for mud pumps and drilling draw works, (volume 65, Issue 2, page 185-194), june 2022. (Indexed 30.08.2022), Acta Technica Napocensis Series-Applied Mathematics Mechanics and Engineering, ISSN 1221-5872, IDS Number 3Q4XO, WOS:000838236300008. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000838236300008 7.Vlășceanu C.V., Stan M.-Experimental simulations to improve quality cement used in oil and gas wells, (volume 65, Issue 1, page 85-90), march 2022. (Indexed 06.08.2022), Acta Technica Napocensis Series-Applied Mathematics Mechanics and Engineering, ISSN 1221-5872, IDS Number 3H8XC, WOS:000832312500012. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000832312500012 8.Vlășceanu C.V., Stan M.-Contributions to the study of the repartition of some chemical components from the waters in the Burdigalian of the petroliferous Getic Depression, (volume 66, Issue 1, page 77-86), march 2023. (Indexed 14.06.2023), Acta Technica Napocensis Series-Applied Mathematics Mechanics and Engineering, ISSN 1221-5872, IDS Number H4PR8, WOS:000995805400009. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000995805400009 9.Chiș. T.V., Vlășceanu C.V., Huseynov A., Samadli A - Study of oil generation mechanisms in the diapire folds area (exaggerated diapirism alignment), vol. 15, Issue 21; Appl. Sci. 2025, 15(21),11809; eISSN 2076-3417, IDS Number 9QH1Y; DOI 10.3390/app152111809, (Indexed 17.11.2025); WOS:001612470200001 https://www.mdpi.com/2076-3417/15/21/11809	$(25+20*0,2)/2=14,5$ $(25+20*0,2)/2=14,5$ $(25+20*0,2)/2=14,5$ $(25+20*0,2)/2=14,5$ $(25+20*2,5)/4=18,75$	14,5 14,5 14,5 14,5 18,75
						134,75
		2.2. Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minim 10 articole pentru Conferențiar	1.Vlășceanu C.V., Stan M., Alecu G. – The geothermal gradient analysis from the Moesian Platform, (volume 7, Issue 2/2021, pag. 95-108), ISSN 2668-7003, ISSN-L 2457-5011, DOI: 10.37410/EMERG.2021.2.09 https://emerg.ro/files/the-geothermal-gradient-analysis-from-the-moesian-platform/ 2.Vlășceanu C.V., Stan M. – The structural distribution of the elements and the ore-metal dependence of a reservoir, (volume 7, Issue 3/2021, pag. 13-25), ISSN 2668-7003, ISSN-L 2457-5011, DOI: 10.37410/EMERG.2021.3.01 https://emerg.ro/files/the-structural-distribution-of-the-elements-and-the-ore-metal-dependence-of-a-reservoir/ 3.Vlășceanu C.V., Stan M.-The hydrocarbons displacement by water in a non-uniform reservoir, (volume 8, Issue 3/2022, pag. 97-109), ISSN 2668-7003, ISSN-L 2457-5011, DOI: 10.37410/EMERG.2022.3.06 https://emerg.ro/files/the-hydrocarbons-displacement-by-water-in-a-non-uniform-reservoir/	20/nr. autori 20/3 20/2 20/2	6.66 10 10

Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctajul realizat de candidat
0	1	2	3	4	5	6
				4.Stan M., Antonescu N.N., Vlășceanu C.V. , Mulla A. – Dynamic system composed of topdrive and drill pipe, (volume 8, Issue 4/2022, pag. 55-70), ISSN 2668-7003 ISSN-L 2457-5011, DOI: 10.37410/EMERG.2022.4.04 https://emerg.ro/files/dynamic-system-composed-of-topdrive-and-drill-pipe/	20/4	5
				5. Vlășceanu C.V. –Considerations regarding the evaluation of the petroligene potential in the Pannonian Basin, (volume 9, Issue 1/2023, pag. 88-103), ISSN 2668-7003, ISSN-L 2457-5011, DOI: 10.37410/EMERG.2023.1.07 https://emerg.ro/files/considerations-regarding-the-evaluation-of-the-petroligene-potential-in-the-pannonian-basin/	20/1	20
				6. Vlășceanu C.V. , Stan M.–Considerations regarding the opportunity to continue using the Sarmatian VII objective within the ZD structure an underground natural gas storage deposit, (volume 9, Issue 2/2023, pag. 62-77), ISSN 2668-7003, ISSN-L 2457-5011, DOI: 10.37410/EMERG.2023.2.04 https://emerg.ro/files/considerations-regarding-the-opportunity-to-continue-using-the-sarmatian-vii-objective-within-the-zd-structure-an-underground-natural-gas-storage-deposit/	20/2	10
				7. Vlășceanu C.V. , Stan M.–Contribution to the study of movement capillary migration of oil and water, (volume 9, Issue 3/2023, pag. 90-101), ISSN 2668-7003, ISSN-L 2457-5011, DOI: 10.37410/EMERG.2023.3.06 https://emerg.ro/files/contribution-to-the-study-of-movement-capillary-migration-of-oil-and-water/	20/2	10
				8.Stan M., Vlășceanu C.V. , Mulla A.–Unconventional drive with solar panels and wind generator of PCP oil extraction facility (progressive cavity pump), (volume 9, Issue 3/2023, pag. 123-135), ISSN 2668-7003, ISSN-L 2457-5011, DOI: 10.37410/EMERG.2023.3.0 https://emerg.ro/files/unconventional-drive-with-solar-panels-and-wind-generator-of-pcp-oil-extraction-facility-progressive-cavity-pump/	20/3	6,66
				9. Vlășceanu C.V. , Batistatu M.V., Mitrea I.C.– Geological structure of eastern Subcarpathians in Muntenia as reflected by the gravity anomaly, (volume 10, Issue 3/2024, pag. 107-126), ISSN 2668-7003 ISSN-L 2457-5011, DOI: 10.37410/EMERG.2023.3.07 https://emerg.ro/files/geological-structure-of-eastern-subparpathians-in-muntenia-as-reflected-by-the-gravity-anomaly/	20/3	6,66
				10. Vlășceanu C.V. , Nistor I.–Study of Natural Gas Underground Storage in Balaceanca Structure (Case Study), (volume LXIX, No. 1/2017, pag. 43-52) ISSN (Online) 2247-8574, ISSN-L 1224-8495	20/2	10
				11.Bucuroiu R., Petrache M., Vlășceanu C.V. , Petrescu M.G.–Study on oil wastewater treatment with polymeric reagents, (volume 17, Issue 1, 2016, pag. 55-62), ISSN 1582540X. https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-84969523733&origin=inward&txGid=ce10115a77e7388601944bda609da8f7	20/4	5
						99,98

Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctajul realizat de candidat
0	1	2	3	4	5	6
		2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție		2.3.1. internaționale	35/nr. autori	-
				2.3.2. naționale	25/nr. autori	-
		2.4. Granturi / proiecte câștigate prin competiție	2.4.1. Director/responsabil - minimum 1 pentru Conferentiar	2.4.1.1. internaționale	30* ani de desfășurare	-
				2.4.1.2. naționale	15* ani de desfășurare	1,5
				1. Vlășceanu C.V. – Director contract cercetare - “Expertiză privind ridicare graduală restricții zona CFR Seceram Doicești (DB) și închidere foraj”, Contract de cercetare nr. 8725/10.04.2025, Beneficiar: S.C. SOCERAM S.A.(9 membri), Valoare contract: 126000 lei, (plus T.V.A.), 2025.	15*0.1=1,5	
			2.4.2. Membru în echipă	2.4.2.1. internaționale	10*ani de desfășurare	-
		2.4.2.2. naționale		5*ani de desfășurare	20,5	
			1. Batistatu M.V., Vlășceanu C.V. – Contract de cercetare “Cercetări și expertiză tehnică privind stabilirea prețului de referință al șteiurilor extrase în România”, (membru contract), Beneficiar A.NR.M. (9 membri), contract nr. 32/27.10.2015, Valoare contract 300.000 lei (plus TVA) 2015.	5*3=15		
			2. Brănoiu G.A., Vlășceanu C.V. – Contract de cercetare GO-GICS nr. 30799/15.11.2024 (12 membri), cu tema: ”Cercetări privind Reducerea Emisiilor Gazelor cu Efect de Seră în Procesul de Exploatare al Zăcămintelor/Depozitelor de Gaze Naturale”, (membru contract), contract nr. 30799/2024, Valoare contract 40000 lei (plus TVA) 2025.	5*1,1=5,5		
		2.5. Proiecte de cercetare/consultanță (valoare de minim 5000 Euro echivalent)	2.5.1. Responsabil		8 * ani de desfășurare	-
2.5.2. Membru în echipă						
Total punctaj A2=A2.1+A2.2+A2.3+A2.4+A2.5 = 134,75 + 99,98 + 1,5 + 20,5 = 256,73						256,73
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Citări în reviste ISI și BDI și în volumele conferințelor ISI și BDI		3.1.1 ISI	Kpi=8/nr. autori articol citat	
				Articol citat: Bucuroiu R., Petrache M., Vlășceanu V. , Petrescu M.G.-Articol citat: Study on oil wastewater treatment with polymeric reagents, Scientific Study & Research - Chemistry & Chemical Engineering, Biotechnology, Food Industry, (2016), 17(1), 55-62, ISSN 1582-540X. https://www.researchgate.net/publication/303734362_Study_on_oil_wastewater_treatment_with_polymeric_reagents		
				Articol în care apare citarea: 1.Past, Present, and Future of Critical Issues in Energy: Poverty, Transition and Security – A Systematic Review, Energies 2023, 16(14), 5484. https://www.mdpi.com/1996-1073/16/14/5484 2.Research About the Corosive Effects of FeCl ₃ in the Aeration Wastewater Basin, Citation C. Panaitescu, M.G. Petrescu 2018, IOP Conf. Ser.: Mater. Sci. Eng. 295 012039, DOI 10.1088/1757-899X/295/1/012039. https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1757-899X/295/1/012039/meta 3.Sustainable tannin-based coagulants synthesized through Mannich reaction using melamine as an amine source for water treatment applications, Industrial Crops and Products Volume 176, February 2022, 114336. https://doi.org/10.1016/j.indcrop.2021.114336 4.Investigating the Effectiveness of Recycled Agricultural and Cement Manufacturing Waste Materials Used in Oil Sorption, Materials 2022, 15(1), 218. https://www.mdpi.com/1996-1944/15/1/218	4*8/4	8

Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctajul realizat de candidat
0	1	2	3	4	5	6
				3.1.2. BDI	4/nr. autori articol citat	
				Articol citat: Bucuroiu R., Petrache M., Vlășceanu V., Petrescu M.G.-Articol citat: Study on oil wastewater treatment with polymeric reagents, Scientific Study & Research - Chemistry & Chemical Engineering, Biotechnology, Food Industry, (2016), 17(1), 55-62, ISSN 1582-540X https://www.researchgate.net/publication/303734362_Study_on_oil_wastewater_treatment_with_polymeric_reagents Articolul în care apare citarea: 1.New software for identification and evaluation of environmental and waste management in the companies, Theoretical and Applied Economics Volume XXIV, No. 2(611)/2017, Summer, pp. 295-306. https://www.ebsco.ectap.ro/Theoretical_&__Applied_Economics_2017_Summer.pdf#page=295 2.Minimizing the impact upon the environment by processing the sludge from waste water treatment plants of domestic wastewaters, Bulletin of Romanian Chemical Engineering Society, Vol 3, No 2, 2016 ISSN 2360-4697. https://societatea-de-inginerie-chimica.ro/wp-content/uploads/2017/01/BRChES_2_2016.pdf#page=70 3.Study regarding the destabilization of stable emulsions from Suplac area, Scientific Study & Research. Chemistry & Chemical Engineering, Biotechnology, Food Industry; Bacău, Vol. 17, Iss. 4, (2016): 355-364. https://www.proquest.com/docview/1871545404?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true&sourcetype=Scholarly%20Journals	3*4/4	3
		3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.2.1. internaționale 3.2.2. naționale 1. Profesor invitat de Universitatea din București, Facultatea de Geologie și Geofizică pentru susținerea cursului - Inginerie de rezervor (Master – Evaluarea Bazinelor de Sedimentare și a Resurselor Minerale).	10 5 5	- 5
		3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice, Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1. ISI - Recenzor Energies (ISSN 1996-1073) https://www.mdpi.com/search?journal=energies - Recenzor Processes (ISSN 2227-9717) https://www.mdpi.com/search?journal=processes - Recenzor Fractal and Fractional (ISSN 2504-3110) https://www.mdpi.com/search?journal=fractalfract - Recenzor Fuels (ISSN 2673-3994) https://www.mdpi.com/journal/fuels - Recenzor International Journal of Oil, Gas and Coal Engineering (ISSN Online 2376-7677; ISSN print 2376-7669) http://www.sciencepg.com/journal/ogce 3.3.2. BDI - Recenzor la Revista Romanian Journal of Petroleum & Gas Technology (ISSN 2734-5319; eISSN 2972-0370) http://jpgt.upg-ploiesti.ro/ - Recenzor la Revista EMERG (Energy. Environment. Efficiency. Resources. Globalization) ISSN 2668-7003; ISSN-L 2457-5011 https://emerg.ro/ 3.3.3. naționale și internaționale neindexate	10 10 10 10 10 10 10 6 6 6 3	50 12 -

Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctajul realizat de candidat
0	1	2	3	4	5	6
		3.4. Experiență de management		3.4.1. Conducere (rector, prorector, cancelar, decan, prodecan, director departament, director școală doctorală, director, director adj., șef secție).	5* nr.ani	-
				3.4.2. Membru organisme conducere (senat, consiliul facultății, cons. departament, cons. admin., cons. științific)	2* nr.ani	-
		3.5. Premii		3.5.1. Academia Română	30	-
				3.5.2. ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCISIS	15	-
				3.5.3. Premii internaționale	10	-
				3.5.4. Premii naționale în domeniu	5	35
				1.În anul 2016 am primit DIPLOMA DE MERIT, din partea Societății Inginerilor de Petrol și Gaze (SIPG), pentru contribuția deosebită la afirmarea și creșterea prestigiului național și internațional al Asociației Societatea Inginerilor de Petrol și Gaze cu prilejul aniversării a 15 ani de la fondare (2001-2016).	5	
				2.În anul 2018 am primit DIPLOMA DE EXCELENTA, din partea Universității Petrol-Gaze din Ploiești, pentru contribuția deosebită adusă dezvoltării procesului de învățământ și cercetare.	5	
				3.În anul 2022 am primit PREMIU ȘI DIPLOMĂ la conferința FOREN, secțiunea <i>Energy Resources used in the region: oil, natural gas, coal, nuclear</i> , cu lucrarea “ <i>The hydrocarbons displacement by water in a non-uniform reservoir</i> ”.	5	
				4.În anul 2023 am primit DIPLOMA ȘI MEDALIA CNR-CME, din partea Forumului Regional al Energiei (Consiliul Mondial al Energiei – Comitetul Național Român) prin Hotărârea Adunării Generale al CNR-CME nr. 46 din 23.02.2023, pentru merite deosebite la creșterea prestigiului și afirmarea în țară și străinătate a Asociației Comitetului Național Român al Consiliului Mondial al Energiei.	5	
				5.În anul 2024 am primit PREMIU ȘI DIPLOMĂ – “ <i>Cea mai bună lucrare</i> ” în cadrul conferinței FOREN, secțiunea <i>Energy Resources used in the region: oil, natural gas, coal, nuclear</i> , cu lucrarea “ <i>Geological structure of estern Subcarpathians in Muntenia as reflected by the structure of the gravity anomaly</i> ”.	5	
				6.În anul 2025 am primit DIPLOMA ȘI MEDALIA DE ARGINT, la conferința FITT Muntenia 2025 (Festival of Innovation and Technological Transfer) pentru lucrarea prezentată: <i>Expertiză privind ridicarea graduală restricții zona CFR SOCERAM Doicești (DB) și închidere foraj</i> (contract cercetare științifică).	5	
				7.În anul 2025 am primit DIPLOMA ȘI PREMIU la GALA CERCETĂRII UPG 2025 – Ediția III-a, secțiunea TRANSFER ÎN ECONOMIE cu lucrarea: “ <i>Expertiză privind ridicarea graduală restricții zona CFR SOCERAM Doicești (DB) și închidere foraj</i> ” (contract de cercetare științifică).	5	
		3.6. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații de domeniul educației și cercetării	3.6.1. Academia Română		100	-
			3.6.2. ASAS, AOSR, academii de ramură și academii de științe din străinătate		40	-
			3.6.3. Conducere asociații profesionale	3.6.3.1 internaționale	30	-
				3.6.3.2 naționale	10	-
			3.6.4. Asociații profesionale	3.6.4.1 internaționale	10	30
				-Membru IAPG (International Association for Promoting Geoethics)	10	
				-Membru IAENG (International Association of Engineers)	10	
				-Membru IAEGE (International Association of Engineering Geology and the Environment)	10	
				3.6.4.2 naționale	5	
				-Membru SGR (Societatea Geologică a României)	5	20
				-Membru AGIR (Asociația Generală Inginerilor din România)	5	
				-Membru AGIM (Asociația de Geologie Inginerească și Mediu)	5	
				-Membru CNR – CME (Asociația Comitetul Național Roman al Consiliului Mondial al Energiei).	5	

Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctajul realizat de candidat
0	1	2	3	4	5	6
			3.6.5. Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării	3.6.5.1 conducere	15	-
				3.6.5.2 membru	10	-
		3.7. Conducere de doctorat	3.7.1. Conducător științific – teze susținute		1 p/teză	-
			3.7.2. Conducător științific – doctorand în stagiul		0,3 p/doctorand	-
			3.7.3. Referent oficial în comisii de susținere a tezelor în România		0,1 p/comisie	-
			3.7.4. Referent oficial în comisii de susținere a tezelor în străinătate		0,3 p/comisie	-
						163

Notă: *) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în volumele unor manifestări științifice cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC.

2. Formula de calcul a indicatorului de merit ($A = A1+A2+A3$)

$$A = \sum_i k_{1i} + \sum_i k_{2i} + \sum_i k_{3i}$$

unde k_{pi} = indicele specific tipului de categorie de activitate

3. Condiții minimale (A_i)			
Nr. crt.	Categorii		
	Domeniul de activitate	Condiții Conferențiar	Nr. realizat de candidat
1	Activitate didactică / profesională ($A1$)	Minim 60 puncte	1017,576
2	Activitate de cercetare ($A2$)	Minim 160 puncte	256,73
3	Recunoașterea impactului activității ($A3$)	Minim 30 puncte	163
TOTAL		Minim 250 puncte	1437,306

Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura la care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

4. Adeverință eliberată de compartimentul de specialitate din UPG Ploiești care dovedește obținerea de către candidat a calificativului „foarte bine” în ultimii trei ani la UPG Ploiești, precum și faptul că acesta nu a fost sancționat disciplinar în ultimii 3 ani. Conform adeverințelor UPG 33369/08.12.2025 și 33043/03.12.2025.

Data:
16.12.2025

Candidat,
Șef lucrări univ. dr. ing. Vlășceanu Costin Viorel